
CONSILIUL JUDETEAN ARGEŞ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  desfiintarea revistei de cultura « CALENDE » 

 
 

Consiliul Județean Argeș ; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr.7055/02.06.2014 al Directiei Administratie Publica – 
Comunitati Locale ; 

 
  Având în vedere: 

� Art. 91 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, modificată 
şi completată, republicată; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 8/05.05.1995 privind  organizarea 
Publicatiei « CALENDE  » ca revista de cultura sub autoritatea 
Consiliului Judetean Arges cu finantare din mijloace extrabugetare; 

� Adresa nr.6802/27.05.2014 al Grupului de Publicatii Editura si Libraria 
„CALENDE ”; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 si  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata , 
 
 
 

HOTARĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă desfiintarea revistei de cultura „ CALENDE”, 
publicatie organizata sub autoritatea  Consiliului Judetean Arges . 

    
ART.2.Cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea 

Hotărârea consiliului județean nr. 8/05.05.1995. 
 
 ART.3.In termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotarari, 

patrimoniul Grupului de Publicatii Editura si Libraria „CALENDE”  stabilit pe 
baza ultimelor situatii finaciare întocmite, se va  transmite Consiliului Judetean 
Arges pe baza bilantului contabil de închidere la data predării – preluării prin 
protocol. 

 



 ART.4. Directia Economică  si  Directia Administratie Publica – 
Comunitati Locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

ART.5. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va 
comunica hotărârea: 

 
 
� Instituției Prefectului Județului Argeș;  
� Directiei Administratie Publica – Comunitati Locale ;  
� Direcției Economice ; 
� Grupului de Publicatii Editura si Libraria „CALENDE ”. 
 

 
 

 

PREȘEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
 
 

 
                                                  Contrasemnează, 

                                               p. SECRETAR  JUDEȚ 
  Director executiv, 
CIOBANU ALISA  
 
 
 
 
 

                            
Data astăzi __________2014 
Nr.__ 
 


